

CORONEL MARTINS - GALVÃO - IRATI - JUPIÁ - NOVO HORIZONTE - QUILOMBO - SÃO BERNARDINO - SÃO LOURENÇO DO OESTE

MUNICÍPIO:	GALVÃO - SC
OBRA:	REFORMA QUADRA COBERTA
LOCAL:	RUA MANOEL LUSTOSA MARTINS - CENTRO
ÁREA:	371,15 M ²

BDI: 26,40%
SINAPI: 06/2023

ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	QUANT.	UNID.	VALORES (R\$)		REFERÊNCIA SINAPI
				UNITÁRIO	TOTAL	
1.0	SERVIÇOS INICIAIS					
1.1	PLACA DA OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	2,50	M2	316,00	790,00	4813
				TOTAL DO ITEM: 1.0	790,00	
2.0	DEMOLIÇÃO E REMOÇÃO					
2.1	REMOÇÃO DE COBERTURA EM TELHA ALUZINCO, SEM REAPROVEITAMENTO	51,40	M2	5,20	267,28	97649
				TOTAL DO ITEM: 2.0	267,28	
3.0	PAREDES					
3.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5x19x19 CM (ESPESSURA 11,5 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA	5,18	M2	120,67	625,07	103330
3.2	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L	128,90	M2	5,62	724,42	87879
3.3	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM TETO, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS	128,90	M2	49,19	6.340,59	89173
				TOTAL DO ITEM: 3.0	7.690,08	

ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	QUANT.	UNID.	VALORES (R\$)		REFERÊNCIA SINAPI
				UNITÁRIO	TOTAL	
4.0	ESQUADRIAS					
4.1	J02 - JANELA DE CORRER 4 FOLHAS EM ALUMÍNIO BRANCO 200x115CM , INCLUSO GUARNIÇÕES E VIDRO INCOLOR TEMPERADO 6MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - 01 UNIDADE	2,30	M2	758,26	1.744,00	94573
4.2	J03 - JANELA DE CORRER 4 FOLHAS EM ALUMÍNIO BRANCO 245x115CM , INCLUSO GUARNIÇÕES E VIDRO INCOLOR TEMPERADO 6MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - 02 UNIDADES	5,64	M2	758,26	4.276,59	94573
4.3	J04 - JANELA DE CORRER 4 FOLHAS EM ALUMÍNIO BRANCO 255x115CM , INCLUSO GUARNIÇÕES E VIDRO INCOLOR TEMPERADO 6MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - 01 UNIDADE	2,93	M2	758,26	2.221,70	94573
4.4	P01 - PORTA DE ABRIR 60x180CM , EM ALUMÍNIO, TIPO VENEZIANA NA COR BRANCA, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - 19 UNIDADES	17,28	M2	1.231,02	21.272,03	91341
4.5	PEITORIL EM GRANITO CINZA ANDORINHA, LARGURA 17CM, ESPESSURA 2CM - EMBUTIDO NA PAREDE	10,00	M	136,58	1.365,80	98689
TOTAL DO ITEM: 4.0					30.880,12	
5.0	PINTURA					
5.1	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES	128,90	M2	3,84	494,98	88415
5.2	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES EXTERNAS, UMA DEMÃO	128,90	M2	15,94	2.054,67	95305
5.3	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	128,90	M2	15,13	1.950,26	88489
TOTAL DO ITEM: 5.0					4.499,91	
6.0	COBERTURA					
6.1	FORRO DE PVC AMADEIRADO, JUNTA SECA, DIMENSÃO 200x08MM, INCLUSO ESTRUTURA DE FIXAÇÃO	96,70	M2	125,00	12.087,50	Composição
6.2	ESTRUTURA COMPOSTA DE TERÇAS PARA FIXAÇÃO DE TELHAS EM ALUZINC, INCLUSO PARAFUSOS E PINTURA	83,25	M2	158,00	13.153,50	COTAÇÃO
6.3	FECHAMENTO OITÃO COM TELHA ONDULADA ALUZINC 0,43MM, PRE PINTADA NA COR VERDE	83,25	M2	95,98	7.990,34	94213

ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	QUANT.	UNID.	VALORES (R\$)		REFERÊNCIA SINAPI
				UNITÁRIO	TOTAL	
6.4	ALGEROSA/ CHAPIM (RUFO CAPA) EM AÇO GALVANIZADO, CORTE 33.	55,50	M	66,80	3.707,40	94231
6.5	VIGA METÁLICA VÃO DE 725CM, MEDIDAS DE 10x30CM, CONFORME PROJETO ESTRUTURAL, FORNECIMENTO, IÇAMENTO E INSTALAÇÃO	4,00	UND	1.327,20	5.308,80	COTAÇÃO
TOTAL DO ITEM: 6.0					42.247,54	
7.0	INSTALAÇÕES SANITÁRIAS					
7.1	MICTÓRIO SIFONADO LOUÇA BRANCA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	4,00	UND	743,26	2.973,04	100858
7.2	DIVISORIA SANITÁRIA, TIPO CABINE, EM PAINEL DE GRANILITE, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC III-E - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	58,64	M2	400,47	23.483,56	102257
7.3	TAPA VISTA DE MICTÓRIO EM PAINEL DE GRANILITE, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC III-E - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	3,08	M2	442,05	1.361,51	102258
TOTAL DO ITEM: 7.0					27.818,11	
8.0	SERVIÇOS FINAIS					
8.1	LIMPEZA FINAL DE OBRA	386,78	M2	1,26	487,34	COMPOSIÇÃO
TOTAL DO ITEM: 8.0					487,34	
TOTAL:					R\$ 114.680,38	

O PRESENTE ORÇAMENTO IMPORTA EM R\$ 114.680,38 (CENTO E QUATORZE MIL SEISCENTOS E OITENTA REAIS E TRINTA E OITO CENTAVOS). AOS VALORES FORAM APLICADOS BDI DE 26,40%.

GALVÃO - SC, 05 DE SETEMBRO DE 2023.

RESPONSÁVEL TÉCNICO
Engº Civil Amarildo M. Ribeiro

RESPONSÁVEL TÉCNICO
Engº Civil Jean C. Tortelli

PREFEITO MUNICIPAL
Admir Edi Dalla Cort